
54
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 27 de Setembro de 2022.

Concedente: Secretaria de Estado da Cultura 
- SECULT.
OSC: Instituto Social Esperança.
Cláusula Primeira - O presente termo tem por 
objetivo prorrogar a vigência estabelecida na 
Cláusula Sexta - Item 6.1 do Termo de Fomento, a 
partir de 01.10.2022 até 31.12.2022.
Cláusula Segunda - Ficam mantidas todas as 
demais cláusulas do Termo de Fomento originário.

Vitória, 26 de setembro de 2022.
Fabricio Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 939475

Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca  - SEAG -

Instituto de Defesa Agropecuária e Florestal do Espírito 
Santo  - IDAF -

RESUMO CONTRATO

Contrato nº 012/2022
Processo 2022-VJ910
CONTRATANTE: IDAF,
CNPJ 02.254.666/0001- 00
CONTRATADA: METRICA TECNOLOGIA 
IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA,
CNJP º 01.227.689/0001-54
OBJETO: aquisição de 6 (seis) licenças pelo período 
de 5 (cinco) anos para uso institucional do software 
Métrica Topo.
Valor: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).

Vitória, 26 de setembro de 2022.
Leonardo Cunha Monteiro

Diretor Presidente
Protocolo 939628

Centrais de Abastecimento do Espírito Santo  - CEASA -

PORTARIA Nº 083/2022

O Diretor-presidente das Centrais de Abastecimento 
do Espírito Santo S.A. - CEASA-ES, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 17, alínea “IX” 
do Estatuto Social,

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar EMILLY DOS SANTOS VERONEZ; 
matrícula nº 4053621, Assessor Especial Nível I, 
Fiscal do Contrato nº: 014/2022 que representará a 
CEASA perante o contrato e zelará pela boa execução 
do objeto pactuado, exercendo as atividades de 
orientação, fiscalização e controle previstas na 
Portaria.

Artigo 2º - Na ausência da servidora, fica designado 
como suplente o servidor (a) CAMILLE PORTO 
MOURA, matricula 4347879, Assessor Nível I.

Artigo 3º- Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.

ANTÔNIO CARLOS CESQUIM DINIZ
DIRETOR PRESIDENTE - CEASA/ES

Protocolo 939044

Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura - 
SEMOBI

Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do 
Espírito Santo - DER-ES  -

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
Contrato Nº: 119/2021
Contratante: Departamento de Edificações e de 
Rodovias do Espírito Santo - DER-ES
Processo E-Docs Nº: 2021-J8KB1
Forma de Contratação: Inexigibilidade de Licitação
Contratado: Departamento de Imprensa Oficial/ES 
- DIO-ES.
CNPJ: 28.161.362/0001-83
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato nº 119/2021 pelo prazo de 12 (doze) 
meses, conforme autorização prevista na sua 
Cláusula Quinta, a contar de 05/10/2022.
Valor:  R$ 420.000,00
Fonte: Exercício Financeiro de 2022. Atividade: 
26.122.0800.2070, Elemento Despesa: 339139, 
valor R$105.000,00, Exercício Financeiro de 2023. 
Atividade: 26.122.0800.2070, Elemento Despesa: 
339139, valor R$315.000,00
Assinatura: 22/09/2022

Luiz Cesar Maretta Coura
Diretor-presidente do DER-ES

Protocolo 938960

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos  - SEAMA -

RESOLUÇÃO CONSEMA Nº 002 de 12 de 
setembro de 2022

Tornar público a composição do Conselho 
Estadual de Meio Ambiente - CONSEMA, para o 
Biênio 2022/2023.

O presidente do Conselho Estadual de Meio 
Ambiente - CONSEMA, no uso das suas atribuições 
legais, nos termos do artigo 9°, parágrafo 1° 
do Regimento Interno - Resolução CONSEMA 
Nº 004/2011, que prevê que as designações ou 
indicações dos membros do CONSEMA, feitas pelo 
Poder Público, pelo Setor Empreendedor e pela 
Sociedade Civil Organizada.

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público a composição atual do Biênio 
2022/2023, na forma abaixo:

I.PODER PÚBLICO

a).SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
E RECURSOS HÍDRICOS - SEAMA

TITULAR: ALAIMAR RIBEIRO ROGRIGUES FIUZA
SUPLENTE: CAROLINE DOS SANTOS MACHADO

b).SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO, AQUICULTURA E PESCA 
- SEAG

TITULAR: FABIANO CAMPOS GRAZIOTTI
SUPLENTE: FABRICIO VALENTIM ZANZARINI

c).SECRETARIA DE ESTADO DE SANEAMENTO, 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 26 de Setembro de 2022 às 21:21:43 Código de Autenticação: 3dbc9db9

cintia.laures
Realce



E X E C U T I V O

55
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 27 de Setembro de 2022.
HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO URBANO 
- SEDURB

TITULAR: CARLOS CERQUEIRA GUIMARÃES
SUPLENTE: LÍGIA DAMASCENO DE LIMA

d).SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA, INOVAÇÃO, EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E DESENVOLVIMENTO 
- SECTIDES

TITULAR: MAYARA LAMBERT FERNANDES ZANOTTI
SUPLENTE: JAQUELINE GRAZIELA MALACARNE

e).SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO - SEG

TITULAR: CARLA FERNANDA DE PAULA SILVA
SUPLENTE: DÂMARIS RAFAELA RIZZI MAÇÃO

f).ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE MUNICÍPIOS E 
MEIO AMBIENTE - ANAMMA

TITULAR: ANTÔNIO RICARDO CASSA LOUZADA
SUPLENTE: FABRÍCIO BORGHI FOLLI

g).AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO - ANM

TITULAR: GIUSEPPE VINCENZO DE LORENZO
SUPLENTE: HENRIQUE GIACOMELI

h).INSTITUTO BRASILEIRO DE MEIO AMBIENTE 
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS 
- IBAMA

TITULAR: LUCIANO BAZONI JUNIOR
SUPLENTE: ERIKA VIEIRA DE MIRANDA

II - SETOR EMPREENDEDOR

a).FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO ES - 
FINDES - SETOR MINERAL

TITULAR: GRACIELE ZAVARIZE BELISÁRIO
SUPLENTE: MAYLA FEITOZA BARBIRATO

b).FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO ES - 
FINDES - SETOR INDUSTRIAL

TITULAR: MARIANA ANDRADE COVRE
SUPLENTE: BERNARDO ENNE CORRÊA DA SILVA

c).FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA DO ESTADO 
ESPÍRITO SANTO - FAES

TITULAR: MURILO ANTONIO PEDRONI
SUPLENTE: FABRÍCIO GOBBO FERREIRA

d).FEDERAÇÃO DO COMÉRCIO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - FECOMÉRCIO

TITULAR: ANDRE LUIZ LABANCA ROSAS
SUPLENTE: REGINALDO RANDOLFI

e).SERVIÇO SOCIAL DE APOIO ÀS MICRO E 
PEQUENAS EMPRESAS - SEBRAE

TITULAR: LUIZ HENRIQUE TONIATO
SUPLENTE: FENIX COLLISTET DE ARAUJO FICHTER
f).FEDERAÇÃO DAS EMPRESAS DE 
TRANSPORTES DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO - FETRANSPORTES

TITULAR: JOÃO PAULO DA FONSECA LAMAS
SUPLENTE: EDINALDO LOUREIRO FERRAZ
g).SINDICATO DA INDÚSTRIA DA CONSTRUÇÃO 
CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
- SINDUSCON

TITULAR: VICTOR JOSÉ MACEDO QUEIROZ LIMA
SUPLENTE: TARCIO LUIZ VAZ DA SILVA

h).SINDICATO DA INDÚSTRIA DE ROCHAS 
ORNAMENTAIS, CAL E CALCÁRIOS DO ESPÍRITO 
SANTO - SINDIROCHAS

TITULAR: CELMO DE FREITAS
SUPLENTE: VICTOR AUGUSTO GOMES TURBINO 
TENACO

III.SOCIEDADE CIVIL

a).CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA, 
ARQUITETURA E AGRONOMIA DO ESPÍRITO 
SANTO - CREA/ES

TITULAR: GIULIANO SILVA BATTISTI
SUPLENTE: ALVARO JOÃO BRIDI

b).CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA - CRBIO/
ES

TITULAR: LUCIANA ONÉCIA MACHADO CONDE
SUPLENTE: RICARDO LUIZ CAZOTTO

c).FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DE 
MORADORES E MOVIMENTOS POPULARES DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - FAMOPES
TITULAR: JEAN CARLO CASSIANO
SUPLENTE: LINDOMAR JOSE GOMES

d).CENTRAL ÚNICA DOS TRABALHADORES - CUT/
ES

TITULAR: NILDO ANTÔNIO LEITE DE MENDONÇA
SUPLENTE: RUTILENE RODRIGUES NICOLAU

e).CONSELHO DE AUTORIDADES PORTUARIAS 
- CAP

TITULAR: CHRISTINE ROCHA MOREIRA
SUPLENTE: JOSUÉ KING FERREIRA

f).ASSOCIAÇÃO DE PESCADORES EXTRATIVISTAS 
E REMANESCENTES DE QUILOMBO DE DEGREDO 
- ASPERQD

TITULAR: SIMONY SILVA DE JESUS
SUPLENTE: MARCILENE PENHA DE JESUS

g).ONG INSTITUTO MARCOS DANIEL

TITULAR: MARCELO RENAN DE DEUS SANTOS
SUPLENTE: YHURI CARDOSO NÓBREGA

h).ONG INSTITUTO GOIAMUM
TITULAR: IBERÊ SASSI
SUPLENTE: KARINA MOREIRA NOLASCO DE CARVALHO

Vitória (ES), 12 de setembro de 2022.

FABRÍCO HÉRICK MACHADO
PRESIDENTE DO CONSEMA

Protocolo 939163

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 26 de Setembro de 2022 às 21:21:43 Código de Autenticação: 3dbc9db9


